Factū non oportuit. Scaphia.

Toreuma. Heraclea pocula.

Eriphyle.

Vasa collegerat.

Eximit de reis.

ceret, conseruare, aut domi retinere posse. Postea vero quod intellexerunt, isti viri forte que summe puincia expectabat, Q. Arrius non succedere, statuerunt se nihil tam clausum, neque tam reconditum posse habere, quod non istius cupiditati apertissimum, promptissimumque esset. Tu iste ab Equite Romano splendido, & gratioso Cn. Calidio, cuius filium sciebat Senatorem populi Romani & Iudicem esse, equuleos argenteos nobiles, qui Q. Maximus fuerat, aufert, imprudens huc incidit Iudices, emit enim, non abstulit, nollem dixisse, iactabit se, & his equabit equuleis, emit, pecuniam solui, credo, etiam tabule proferent, est tamen, cedo tabulas, dilue sane crimen hoc Calidianum, dum ego tabulas aspiciere possim. Veritatem quod erat, quod Calidius Rome quereret, se cum tot annos in Sicilia negotiaret, abs te solo ita esse correptum, ita despectum, ut etiam cum ceteris Siculis dispoliare, si emerat, quod erat, quod confirmabat, se abs te argentum esse petiturum, si tibi sua voluntate vendiderat, tu porro posses facere ut Cn. Calidio non redderes: proferim cum is L. Sisenna defensore tuo, tam familiariter vteret, & cum ceteris familiaribus Sisennae reddidisses, Denique non opinor negaturum esse te, homini honesto, sed non gratiosiori quam Cn. Calidius est, L. Cordio argentum pro Potamone amicum tuum reddidisse, qui quidem ceterorum causam apud te difficiliorem fecit. Nam cum te compluribus confirmasses redditurum: posteaquam Cordius pro testimonio dixit te sibi reddidisse, sine reddendi fecisti: quod intellexisti te preda de manibus amissa, testimonium tamen effugere non posse. Cn. Calidio equiti Romano, per oes protores licuit argentum habere bene factum: licuit posse domesticis copiis, cum magistratum, aut aliquem superiorum inuississet, ornare, & apparare conuiuium, multi domi Cn. Calidii cum imperio, ac potestate fuerunt, nemo inuentus est tam amens, qui illud argentum tam preclarum, ac tam nobile eriperet: nemo tam audax, qui posceret: nemo tam impudens, qui postularet ut venderet. Superbum est enim Iudices, & non ferendum, dicere Praetorem in puincia homini honesto, locu plerumque splendido: vende mihi vasa celata, hoc est enim dicere, non es dignus tu, qui habeas, quae tam bene facta sint: meae dignitatis ista sunt, Tu dignior Verres, quam Calidius: qui, ut non conferam vitam, atque existimationem tuam, cum illius: neque enim est conferenda: hoc ipsum conferam: quo tu te superiorem fingis, quod HS. LXXX. millia diuisoribus, ut Praetor renunciare dedisti: trecenta accusatori, ne tibi odiosus esset: ea re contemnis Equestrem ordinem, ac despicias: ea re indignum tibi visum est, quicquam, quod tibi placeret, Calidium potius habere, quam te: iactat se iadudum de Calidio, narrat omnibus se emisse. Num etiam de L. Papyrio viro primario, locuplete, honestoque Equite Romano thuribulum emisit: qui pro testimonio dixit: te, cum inspiciendum poposcisses, auulso Emblemate remisisse: ut intelligatis, in homine intelligentiam esse, non auaritia: artificium cupidum, non argenti fuisse se. Nec solum in Papyrio fuit hac abstinentia, tenuit hoc institutum in thuribulis omnibus, quae cumque in Sicilia fuerunt. Incredibile est autem quod multa, & quod preclara fuerunt. Credo tamen, cum Sicilia florebat opibus, & copiis, magna artificia fuisse in ea insula. Nam domus erat ante istum Praetorem nulla paulo locupletior, qua in domo haec non essent, etiam si preterea nihil esset argenti: patella gradis, cum sigillis, simulacris deorum, patera, qua mulieres ad res diuinas vterent, thuribulum. Haec autem omnia antiquo opere, & summo artificio facta: ut hoc liceret suspicari, fuisse aliquando apud Siculos per equa proportione cetera: sed quibus multa fortuna ademisset, tamen apud eos remansisse ea, quae religio retinisset. Dixi Iudices, multa fuisse fere apud Siculos oes: ego idem confirmo, nunc ne vnum quidem esse. Quid hoc est: quod monstrum: quod prodigium in puincia misum? nonne vobis id egisse videtur, ut non vnus libidine, non suos oculos, sed omnem auarissimorum insaniam, cum Roma reuertisset, expleret: quod simul atque in oppidum quoppia venerat, immittebant illi cotinuo Cybiritici canes, quod inuestigabant, & perscrutabant omnia. si quod erat grande vas, & maius opus inuentum, leti auferebant. si minus eiusmodi quippiam venari poterat, illa quidem certe pro lepisculis capiebant: patellam, pateram, thuribula. Hic quos putatis fletus mulierum: quas lamentationes fieri solitas esse in hisce rebus: quae forsitan vobis paruere esse videantur. sed magnum & acerbum dolorem commouent, mulierculis proferim: cum eripiunt e manibus ea, quibus ad res diuinas uti consueverunt: quae a suis acceperunt: quae in familia semper fuerunt. Hic nolite expectare dum ego hoc crimem agam ostentatim, ab Aeschilo Tindaritano istum pateram abstulisse, a Thrasone item Tindaritano patellam, a Nymphodoro Agrigentino thuribulum, cum testes ex Sicilia dabo, quae volet eligat, quae ego interrogem de patellis, pateris, thuribulis: non modo oppidum nullum: nulla domus paulo locupletior expers huius iniuria reperiet. Qui cum in conuiuium venisset: si quicquam celati aspexerat, manum abstinere Iudices non poterat. Cn. Pompeius est Philo, qui fuit Tindaritanus, is coenam istum dabat apud villam in Tindaritano. fecit quod Siculi non audebant. Ille ciuis Romae quod erat, impunius id se facturum putauit, apposuit patellam, in qua sigilla

Thuribulum.

Cybiritici canes.

V

†

Impunius.

Actio. VI.

la erat egregia. Iste continuo ut vidit, non dubitavit illud insigne penatium, hospitaliumque deorum, ex hospitali mensa tollere. sed tamen, quod antea de istius abstinencia dixerat, sigillis auulsis reliquum argentum sine ulla auaritia reddidit. Quid? Eupolemo Calactino homini nobili, Lucullorum hospitalium, ac familiarium, quod nunc apud exercitum cum L. Lucullo est, non idem fecit: cenabat apud eum. argentum illi ceterum purum apposerat, ne purus ipse relinqueret: duo pocula non magna, veritamen cum Emblematis. hic quasi festiuius Acroama, ne sine corollario de conuiuio discederet, ibidem contra. Acroama non. neque opus est, nec fieri villo modo potest. tantummodo vniuscuiusque de varia improbitate generis indicia apud vos, & exempla profero. Neque enim ita se gessit in his rebus, tanquam ratione aliquando esset redditurus: sed profus ita, quasi aut reus nunquam esset futurus: aut quo plura abstulisset, eo minore periculo in iudicium esset venturus. qui haec quae dico iam, non occulte, non amari- cos, atque interpretes, sed palam de loco superiore ageret, pro imperio, & potestate. Catinam cum venisset, oppidum locuples, honestum, copiosum, Dionysiarum ad se Pardiorum, hoc est summum magistratum vocari iubet. ei palam imperat, ut omne argentum, quod apud quemque esset Catinae, congruenter curaret, & ad se transferendum. Philarchum Centuripinum primum hominem generis, virtute, pecunia, non hoc idem iuratum dicere audistis: sibi istum negotium dedisse, atque imperauisse, ut Centuripis, in ciuitate totius Siciliae multo maxima, omne argentum congreteret, & ad se comportari iuberet. Agyrion similiter istius imperio vasa Corinthia pro Apollodorum, quae teste audistis, Syracusas deportata sunt. Illa vero optima est, quae cum ad Haluntium venisset Praetor laboriosus, & diligens, ipse in oppidum accedere noluit, quod erat difficili ascensu, atque arduo: Artagathum Haluntinum, hominem non solum domi suae, sed tota Sicilia in primis nobile, vocari iussit. ei negotium dedit, ut quicquid Haluntium esset argenti caelati, aut si quod etiam Corinthiorum, ut omne statim ad mare ex oppido deportaret. Ascendit in oppidum Artagathus, homo nobilis, quae suis & amari, & diligere vellet: ferebat grauius, illam sibi ab isto puincia datam, nec quod faceret, habebat. Pronunciat quod sibi imperatum est: iubet omnes proferre, quae haberent. metus erat summus. Ipse enim tyrannus non discedebat longius: Artagathum, & argentum in lectica cubas, ad mare infra oppidum expectabat. Quem concursum factum in oppido putatis: quae clamorem: quae porro fletum mulierum: quae videret, equum Troianum introductum: urbem captam esse, diceret. efferris sine Thecis vasa, extorqueri alia de manibus mulierum, effringi multorum fores, reuelli claustra. Quid enim putatis: scuta siquando congrunt a priuatis in bello, ac tumultu, tamen homines inuicti dant, etsi ad salutem communem dari sentiunt: ne quem putatis sine maximo dolore argentum caelatum domo, quod alter eriperet, protulisse. omnia deferunt. Cybirationes fratres vocant, pauca improbat, quae probarant, iis cruste, aut Emblemata detrahebantur. Sic Haluntini excussis delictis, cum argento puro domum reuerterunt. Quod vniuersi Iudices huiusce modi euerriculum in illa puincia fuit: auertere aliquid de publico quod obscurissime pro magistratum solebant. etiam aliquid de priuato nonnunquam occulte auferabant. & illi tamen condemnabant. & si quis ris ut ipse de me detraham, illos ego accusatores puto fuisse, quod hominum hominum furta odore, aut aliquid leuiter pro vestigio, prosequerent. Nam nos quod quod facimus in Verre, quae in luto voluta- tum totius corporis vestigiis inuenimus: permagnus est in eum dicere aliquid: quod praeteriens, lectica paulisper deposita, non pro praestigia, sed palam pro potestate, vno imperio ostiatim totum oppidum copularit. Attamen ut possit se dicere emisit, Artagatho imperat, ut aliquid illis, quorum argentum fuerat, nummorum dicitis causa daret. inuenit Artagathus paucos qui vellent accipere. his dedit. eos nummos tamen iste Artagatho non reddidit. voluit Romam petere Artagathus: Cn. Letulum Marcellinum dissuasit: sicut ipsum dicere audistis. atque hac tota de re audistis Artagathi, & Letuli testimonium. Et ne forte hominem existimetis hanc tantam vim Emblematum sine causa coactum uare voluisse, videte quantum vos, quantum existimationem populi Romani, quantum leges, & iudicia, quantum testes Siculos, negotiatoresque fecerit. Postea quantum tantam multitudinem collegerat Emblematum, ut ne vnum quod cuique reliquisset, instituit officinam Syracusis, in Regiam maximam, palam artifices omnes, caelatores, ac vasculares conuocari iubet, & ipse suos complures habebat. Eo conducit magnam hominum multitudinem. menses octo continuos opus his non defuit, cum vas nullum fieret nisi aureum. Tum illa, ex patellis, & thuribus quae vellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita apte in scyphis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata esse diceret. Ipse tamen Praetor, quod sua vigilantia pacem in Sicilia dicit fuisse, in hac officina maiorem partem diei cum tunica et pulla sedere solebat, & pallio. Haec ego Iudices non audeo proferre, nisi vererem ne forte plura de isto ab aliis in sermone, quam a me in iudicio audisse vos diceretis. Quis enim est, qui de hac officina, qui de